<sup>23</sup> Tamże, s. 299—301.

virtutem tuam naturalem retineas, supernaturalem recipias adjurata in virtute Dei Patris +, et Filli +, et Spiritus + Sancti regnantis in saecula saeculorum. Amen.

Oremus.

Omnipotens aeterne Deus, qui es vera salus et medicina, a quo omnis sanitas et medicamentum venit, quaesumus clementiam tuam et pietatem, ut hanc medicinam ad expellendas omnes aegritudines et quascunque virtutes diabolicas, quam in nomine sancto tuo bene + dico et sancti + fico clementissime bene + dicere, sancti + ficare et conse + crare digneris: et in homine, qui eam biberit (*vel ea usus fierit*) extingue febrium infestationes, viscerum tormenta, cordis et capitis dolores, et passiones cunctas dissolve, gravitates pectoris remove: infestationesque cunctas ex quibusvis partibus corporis resolve, phantasmaticis adesto periculis, tumoresque compesce: fiatque illi haec medicina sancta morbi praesentis expulsio et peccatorum omnium optata remissio. Per Dominum nostrum etc.

Oremus.

Aeterne Deus, qui tua providentia ab initio cuncta gubernas: quoniam dedisti et in mari viam, et in fluctibus semitam firmissimam, ostendens, quoniam potens es ex omnibus salvare, etiamsi sine arte aliquis adeat mare; nam per haec visibilia medicamenta non sanatur quis a morsu serpentis antiqui, Domine, sed per te omnium salvatorem, quia tu solus es, quia liberas ab omni malo: et misericordia tua adveniente salvos filios tuos, imo tuus Domine sermo velociter sanat omnes ad te confugientes, qui livore sanguinis preciosissimi Filii tui totum mundum sanasti. Infunde ergo Domine tuam sanctam virtutem + et benedictionem in hanc medicinam, et sana potentissime Deus, cretroram tuam N., quia conturbata sunt ossa ejus, et anima illius conturbata est valde. Sana etiam a descendantibus in lacum, quia clamat ad te, sicut sanasti Chananaeum et Publicanum: sicut sanasti aquas per Eliseum, sicut percussos aspicientes in serpentem aeneum, et sicut Domine Jesu sanasti hypodricum et tangentes fimbriam vestimenti tui: sana eum, sicut qui prius descendebat in piscinam post motionem aquae sanus fiebat a quacunque detinebatur infirmitate; sicut sanasti socrum Petri febricantem, et sicut sanabas omnes languores et infirmitates in populo et omnes opresso diabolo. Nam multitudo sapientiae tuae sanitas est orbis terrarum, et cum aqua deleret terram, sanavit iterum sapientia tua, et cuius livore sanati sumus: cuius tactu vis febrium mox recessit, cuius sermone confestim surdus audivit, cuius jussu mutus fari non distulit, satan fugit, claudus cucurrit, coecus vidit, aegrotus praevaluit, surrexit de sepulchro quatriduanus: sic sana eam, Dornine Jesu, ab omni aegritudine et vulneribus satanae et ministrorum ejus. Et sicut sanasti plures populum Israelem, et puerum Ceturionis: et curasti vexatos a spiritibus immundis, et sanasti multitudinem copiosam plebis ab omni Iudea et Jerusalem maritima et Tyri et Sidonis a languoribus suis: sic huic creaturae N. languenti conferas salutem et veram medicinam. Sint oculi tui super eam, et da illi sanitatem et vitam, et huic

medicinae vim et virtutem et bene + dictionem et sanitatem, ut ab hac creatura N. expellat omnem languorem et incursiones diabolicas: nam venisti Domine, quaerere et salvum facere, quod perierat.

Oremus.

Bene + dic, Domine, et sancti + fica hanc medicinam, et virtus Spiritus Sancti sit super eam ad destruendam et eradicandam a corpore hujus creaturae N. omnem aegritudinem, prout ego in nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni crucifixi Filli tui exorcizo +, benedico + et sanctifico +, quia ipse propitiatur omnibus nostris, et sanat omnes infirmitates nostras. Benedico te per ipsum, qui redemit de interitu vitam nostram, et coronat nos in misericordia et miserationibus. Benedico te per ipsum, quia misit verbum suum, et sanavit nos, et redemit nos de inferioribus nostris, et producit in montibus foenum, et herbam servituti hominum.

Benedico te per ipsum, cuius manus vulnerat et medetur, percutit et sanat: sancti + fico te per ipsum, qui misit Apostolos praedicare regnum Dei et sanare infirmos.

Bene + dico et sancti + fico hanc medicinam, ut sit medicina salutis animae, et corpori hujus creaturae N. sit haec medicina tamquam aqua egrediens de sanctuario Dei, in potum ad expellendam omnem febrim et aegritudinem ac tumorem et dolorem. Sit tamquam cor et fel et jecur piscis Archangeli Raphaels et Tobiae et medicamenta utilia: et sicut ipse Archangelus duxit et reduxit Tobiam sanum, ejusque patri restituit visum, et fecit eum videre lumen coeli: sic tu, o medicina, per istam sanctam bene + dictionem et virtutem Spiritus Sancti, quam in te infundo, restitue sanitatem creaturae Dei N. Nam et altissimus creavit te de terra, ut sis medicina sanitatis, et medicina pacis, consolationis et benedictionis: sit super te virtus Spiritus Sancti, et virtus divina tecum sit ad sanandam creaturam Dei N. ab omni infestationes satanae. Tandem in nominae illius, qui est Deus omnipotens, Deus benedictionis: sit super te virtus Spiritus Sancti, et virtus divina tecum sit ad sanandam creaturam Dei N. ab omni infestationes satanae. Tandem in nominae illius, qui est Deus omnipotens Deus exercituum, qui facit miracula magna solus: accipe o medicina, virtutem Spiritus Sancti, ut ubicunque attigeris, virtute divina a corpore creaturae N. expellas omnem infirmitatem, tumorem et dolorem, omnemque infestationem diabolicam, et infundas omnes benedictiones aeterni Dei. In nomine Patris +, et Filii +, et Spiritus + Sancti. Amen.

*Aspergatur aqua benedicta<sup>24</sup>.*

<sup>24</sup> Rituale Sacramentorum [...] emendata. Vilnae 1858 s. 360—364. Obrzęd ten spotyka się tylko w edycjach wileńskich drugiej połowy XIX w. Ostatni raz w: Rituale Sacramentorum [...] emendata. Varsaviae-Vilnae-Leopoli, 1884 s. 367—372.

**2. Benedictio candelae**

Oremus.

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui dixisti: Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in manibus vestris: bene + dicere dignare candelam istam et infunde ei per virtutem sanctae Cru + cis benedictionem coelestem, talemque benedictionem signaculo sanctae Crucis accipiat, ut quibuscumque in locis accensa aut a quibuscumque infirmis in manibus portata fuerit, discedant et contremiscant principes tenebrarum, fugiant pavidi cum omnibus ministris suis, nec praesumant inquietare aut molestare, aut tentare famulos tuos, qui eam ob honorem tuum in manibus suis gestaverint. Tu Domine, qui est lumen ad revelationem gentium, et illuminas omnes hominem venientem in hunc mundum, digneris illuminare intellectum eorum, qui lumen hoc devote susceperint: ut cognoscant te solum verum Deum, et Patrem tuum coelestem. Qui cum eo et Spiritu Sancto viviset regnas in saecula saeculorum. Amen.

Accipe Frater charissime, candelam ardenter et benedictam in manus tuas: ut pateat, quod in viva fide velis mori, et venientia dilecto Sponso tuo cum lampade ardente occurrere. Dic ergo ad eum haec aut similia verba:

O mi dulcissime Jesu, qui es lux vera et viva, illumina queso tenebras meas, ut cognoscam immensam bonitatem tuam. Ut cognoscam abyssalem malitiam meam. Et ut cognoscam fallaces insidias Diaboli. Amen.

O Domine Jesu Christe, protestor quod in viva fide mori velim. Protestor quod in firma spe mori velim. Protestor quod in ardentis charitate mori velim. In signum hujus porto hanc candelam ardenter et benedictam in manibus meis.

O Domine Jesu Christe, lumen ardens, lumen illuminans, lumen inflammans; illustra me claritate tua: accende me charitate tua: inflamma: me dilectione tua. Ut cor meum ardeat amore Tuo, et comburatur ardore Spiritus tui. Amen<sup>25</sup>.

**Benedictio balnei pro maleficiatus**

Exorcizo te unda balnei per Deum Patrem +, per Deum Filium, per Deum Spiritum + Sanctum, per Deum qui simile lavacrum Moysi servo suo fieri mandavit dicens: facias labium eneum (!) cum basi sua ad lavandum. Per Deum, qui lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Per Deum, qui nos per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti in Filios adoptionis accepit, ne tibi aliquid commune sit cum Spiritibus (!) immundis; sed sanctificeris, ut sis Christi fidelium purgatio et immundorum spirituum abdicatio, atque maleficiorum omnium ab homine, sive a diabolo factorum exterminatio ita, ut quicunque ex te corpus

---

<sup>25</sup> Infirmitatis humanae praesidium sive Libellus Infirmorum. In quo breviter et practice traditur Quomodo administranda sint Sacraenta Infirmis. Deinde, quomodo devote orandum super Moribundis. Tertio, quomodo devote orandum super agonizantibus. Cum gratia et privilegio. Thorunii. Ex Officina Joh. Christ. Laureri MDCXCI (1691) s. 78—79.

suum laverit, Divinam virtutem in te sentiat adfuisse: Per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum (!) per ignem. Amen.

Oremus.

Omnipotens eterne (!) Deus, ante cujus conspectum tremunt Angeli et Infernus ululat, qui Judit ancille (!) tue (!) que (!) corpus laverat et ornaverat, tantam gratiam dinare dignatus es, ut fieret Holofernicida, et populum suum ab obsidione liberaret, bene + dicere, et sancti + ficare dignare hoc ablutionis genus, ut quisquis ex eo corpus suum laverint, valeat Holofernus infernalis interimere virtutem, et ab ejus vexatione liberari, atque ab omni maleficiorum genere misericorditer Te prestante (!) salvari. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui aquam in pelvim missa. Discipulorum suorum pedes humiliter lavit, et Tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia<sup>26</sup>.

### Benedictio lntteaminum pro infirmis

Oremus.

Domine Jesu Christe, qui per tactum fimbrium vestimentorum tuorum mulierem fluxu sanguinis laborantem, aliosque passim infirmos sanare dignatus es, et per sudaria, et semicinctia Apostoli tui Pauli languores et spiritus nequam ab infirmis eadem virtute fugasti: praesta, quae sumus; ut qui his vestimentis, velis, et lntteaminibus, quae in tuo nomine bene + dicimus, induiti vel operti fuerint, sanitatem mentis et corporis percipere mereantur. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen<sup>27</sup>.

### Benedictio lecticae pro infirmis

Oremus.

Domine Jesu Christe, Filii Dei vivi, qui, dum peregrinabaris in terris, pertransibas benefaciendo et sanando omnem languorem et omnem infirmitatem in populis, quiq; hominem paralyticum, jacentem in lecto, ad salutem mentis et corporis restituisti; respice quae sumus, ad fidem et ad sensus commiserationis servorum tuorum, qui animati spiritu verae caritatis, qua tu eis exemplo praeivisti, et quam in praeceptum traduxisti, vehiculum hoc, ad instar lectuli artificiose extrui

<sup>26</sup> Libellus Benedictionum, jw. s. 110—111. Inną nazwę, ale ten sam obrzęd zawiera: Rituale Sacramentorum ac aliarum Ecclesiae caeremoniarum, ex Rituali, juxta Decretum Synodi Provincialis Petricoviensis edito, depromptum ad uniformem Ecclesiarum Regni Poloniae usum, plurimis auctum Anno Domini 1757. Cum licentia Superiorum reimpressum. Typis S. R. M. Collegii Societatis Jesu. s. 269—270.

<sup>27</sup> Rituale Wratislaviense ad normam romani, jussu et auctoritate illustrissimi et reverendissimi Domini Domini Georgi i Dei et Apostolicae Sedis gratia Principis Episcopi Wratislaviensis editum. In Cancellaria Episcopali Wratislaviensi. Ratisbonae. Ex Officina Fr. Pustet MDCCXCII (1891) s. 259—260. Obrzęd ten spotyka się wprawdzie dopiero w końcu XIX w., ale przetrwał do: Collectio Rituum, jw. s. 216.

voluerunt eo fine, ut ad locum curationis vel aptissime deferri possint quicumque, aut vulneribus sint affecti, aut quavis infirmitate detineantur. Aegrotis igitur, qui hoc componuntur vehiculo, quod nunc in tuis nominis virtute bene + dicimus, esto, mitissime Jesu, in itinere solatium, in periculis tutamen, in doloribus refrigerium. Praesta, ut iidem, tuis Angelis comitantibus, ad curationis sedem tranquillo cursu perveniant, ibique pristinam sanitatem recuperent, eaque, te miserante, per intercessionem sanctissimae tuae Matris Mariae, percepta, abeuntes in domos suas, honorificant te Deum verum: Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen<sup>28</sup>.

---

<sup>28</sup> Rituale Romanum, [...], jw. s. 828—829.